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连云港市城市污水处理设施
2024年4月份运行情况简报
为加强全市城市污水处理设施运行管理，充分发挥污水处理设施效益，我中心根据各城市污水处理厂最终报送信息及现场检查情况，编制2024年4月份全市城市污水处理厂运行情况简报，具体内容如下：
1. 运行情况
全市城镇污水处理行业监管工作全面加强，各污水处理厂运行实现稳定运行达标排放。11座城市污水处理厂均正常运行30天，污水处理量1595.88万立方米，平均生产负荷率达到82.86%，污泥处置量5767.83吨，CODcr削减量为2453.54吨，实现了安全生产和达标排放的生产目标。（详见附表一）。

1. 工作措施
连云港市市政公用事业发展中心按照《城镇排水与污水处理条例》和《江苏省城镇污水处理厂运行管理考核标准》的总体要求，积极部署污水处理及污泥处置监管工作，确保污水处理设施安全稳定高效运行。
1、完成本月月度考核和水量稽核工作，根据《连云港市城镇污水处理厂运行管理考核办法》对市区四座污水处理厂进行月度考核（详见附表二）。
2、完成4月份污水、污泥处置量和处置费用核算工作。
3、跟踪监管墟沟污水处理厂尾水用于碱渣治理与资源化利用创新示范项目。
4、完成中兴协同环保技术有限公司、灌云伊星节能新型墙体材料厂、连云港永益有限公司污泥脱水、德洪源污泥处置现场检查工作。 
[bookmark: _GoBack]5、形成连云港市城镇污水治理全面攻坚三年行动方案（2024-2026）两轮反馈修改意见情况说明 。
6、完成管长制暨城镇污水处理提质增效2024年一季度提质增效完成情况。
三、下月工作计划
1、开展一次大浦、墟沟、城南、恒隆污水处理厂月度运行考核，根据考核结果和处理水量核定污水处理费。
2、跟踪监管市区四座城市污水处理厂日常生产运行和扩建改造工程。
3、做好城镇污水处理厂行业监管，做好全国污水信息平台、省级信息平台及全市污水处理信息平台的维护。
4、做好管长制暨城镇污水处理工作。
附件表一：各污水处理厂4月份生产情况一览表
附表二：市区污水处理厂4月份考评情况一览表


附表一
各污水处理厂4月份生产情况一览表
	
类别
                              名称
	设计
规模
(万立方米/日)
	处理水量
（万立方米）
	污泥处置量（吨）
	CODcr(mg/l）
	NH3-N（mg/L）
	TN（mg/L）
	TP（mg/L）

	
	
	
	
	进水
	出水
	进水
	出水
	进水
	出水
	进水
	出水

	[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]连云港市大浦污水处理厂
	12
	299.1
	1372.82
	16
	74.1
	26.8
	0.21
	30.8
	10.6
	3.27
	0.1

	连云港市墟沟污水处理厂
	8
	186.67
	1088.06
	14
	47.3
	12.9
	0.15
	22.2
	8.07
	2.12
	0.11

	大浦工业区污水处理厂
	10
	187.61
	597.2
	31
	77.7
	30.4
	0.42
	32
	10.2
	3.05
	0.1

	连云港市南城污水处理厂
	6
	125.56
	269
	17
	73.6
	27.5
	0.15
	29.2
	7.46
	3.3
	0.05

	赣榆区新城污水处理厂
	6.5
	192.2
	399.18
	19.7
	59.6
	33.8
	1.61
	38.2
	10.8
	3.31
	0.22

	大浦污水处理厂三期
	5
	133.16
	316.18
	16
	66
	31
	0.55
	32.5
	9.39
	2.97
	0.23

	东海县西湖污水处理厂
	4
	115.12
	0
	18.5
	110
	30
	0.9
	31.5
	8.13
	3.2
	0.15

	东海县城东污水处理厂
	2
	54.73
	0
	19
	111.6
	27.8
	0.69
	32.6
	9.98
	3.78
	0.18

	灌云县南风污水处理厂
	8
	220.72
	1048.29
	15
	130
	22.2
	0.3
	26.7
	9.96
	2.4
	0.14

	灌南县城东污水处理厂
	1.5
	30.38
	294.33
	12.2
	92.76
	33.57
	0.23
	38.2
	8.46
	3.34
	0.08

	灌南县城西污水处理厂
	2
	50.63
	382.77
	13.5
	111.7
	31.71
	0.31
	36.7
	7.09
	3.06
	0.14




附表二
市区污水处理厂4月份考评情况一览表
	一、基本评价（共23分）
	检查得分

	序号
	考核内容
	分值
	考核内容
	评分标准
	城南厂
	大浦二厂
	大浦厂
	墟沟厂

	1
	工作计划及任务
	3
	1、制定月度考核办法并执行；
2、有齐全的月度工作计划，并及时报送；
3、按计划内容完成生产任务；
	检查月度生产计划制订及完成情况。
	3分
	3分
	3分
	3分

	2
	进水管理
	2
	1、没有私自减产或停产的情况；
2、未出现溢流或超越情况（经审批除外）
	查看进水泵房运行记录，一次扣2分，并按照《城镇排水与污水处理条例》第五十二条予以处罚。
	2分
	2分
	2分
	2分

	3
	出水水质
	8
	1、出水在线监测仪器运行正常，按时校对、数值准确合理；
2、水样采集使用自动采样器采集24小时混合样、保存及化验符合规范；
3、出水水质符合设计出水水质标准，出水感观好。
	在线监测仪器异常持续超过12小时的每次扣5分；在线监测数据每有一次超标的扣2分；监督检测每有一项不合格扣5分；累计扣分，扣完为止。
	8分
	8分
	8分
	8分

	4
	信息上报
	6
	1、生产报表报送及时；
2、水量、水质异常及时上报；
3、重大生产、工艺、设备的运行调整、异常或故障报备；
4、停产、减产报告审批；
5、建设部信息系统填报及时、准确。
6、其他报表报告。
	每有一项不规范扣4分，扣完为止。
	6分
	6分
	6分
	6分

	5
	成本管理
	4
	查电费单据、污水处理水量月报等。一级B标准：按一级A标准单耗的70%进行考核；低于一级B标准：按一级A标准单耗的50%进行考核。
	一级A标准：污水处理单耗＜0.34度/立方米，得4分，0.34（含）-0.37度/立方米，得3分；0.37（含）-0.42度/立方米，得2分，0.42（含）-0.47度/立方米，得1分，≥0.47度/立方米，不得分。
	4分
	4分
	4分
	4分

	二、生产运行管理方面（共20分）
	检查得分

	序号
	考核内容
	分值
	考核内容
	评分标准
	城南厂
	大浦二厂
	大浦厂
	墟沟厂

	1
	工艺管理
	5
	1、工艺运行正常2、工艺参数监控及检测正常开展；工艺单元无异常情况：如配水均匀，生物池爆气均匀，无大量起泡，无大量浮泥，池壁无大面积杂物、杂草等；沉淀池出水均应，堰口无大量青苔、杂草等异物，无污泥上浮现象等
3、工艺调控及时，有详细、科学的工艺调控记录和调控分析报告。
	检查现场和台账，现场每有一处扣1分，累计扣分；
缺少工艺调控方案和报告的扣3分，不详细或不合理的扣一分，累计扣分。
	4分
	4分
	4分
	4分

	2
	岗位责任制
及操作规程
	2
	1、各岗位职责、操作规范、安全规程上墙2、各构筑物、设备、岗位、安全、工艺段有健全、科学、完善的操作规程。
	检查台账、现场，每少一项扣1分，累计扣分，扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	2分

	3
	统计报表
	2
	1、及时制作统计报表制表形式规范，内容齐全2、每月总结工艺及设备运行分析报告。
	每缺一项扣1份，累计扣分，扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	2分

	4
	生产运行
台帐
	3
	1、能结合自身情况贯彻省建设厅示范台账，生产台账、报表制表及时，分析汇总准确2、日报表、值班表、交接记录、设备维护（养护）记录等生产运行报表填写及时，数据真实可靠，字迹清晰3、台账资料整理归档及时，管理规范。
	日报表、值班表、交接记录、设备维修（养护）、日报、月报等台账归档不及时的或每有一处不规范的扣0.5分；累计扣分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	5
	污泥处理处置
	8
	1、污泥系统设备设施运行正常，浓缩池无跑泥现象，药剂投加合理，脱水滤液含固率正常2、污泥料仓及堆场周边环境整洁，有罩棚遮盖，有渗漏液回收措施，符合规定要求
3、城镇污水处理厂污泥跨地区转移联单填写完整，对外专供污泥需经备案审批，污泥计量准确4、委托有资质的污泥运输单位，运输车辆符合要求，驾驶人员相对固定5、做好污泥运输的监督工作，有完善的处理、运输、处置台账，污泥含水率小于80%。
	现场检查每有一项不规范的扣0.5分；台账记录不完整，监督程序不完善的扣5分；自检含水率超标每次扣1，监督检测含水率超标的，每次扣5分；累计扣分，扣完为止。
	6分
	6分
	6分
	6分

	三、设备及自动化仪表管理方面（共18分）
	检查得分

	序号
	考核内容
	分值
	考核内容
	评分标准
	城南厂
	大浦二厂
	大浦厂
	墟沟厂

	1
	设备及仪表
管理
	3
	制订月度设备及仪表的大修、技改、维护保养、年检等计划，并按计划完成。
	有计划得1分，按计划实施得1分，累计扣分，扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	2分

	2
	设备及仪表管理台账
	3
	1、设备及仪表台账齐全，记录及时、详细；
2、台账资料整理归档及时，台账整洁。
	差台账，每有一项不规范扣0.5分，累计扣分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	3
	设备运行状况
	4
	1、设备运行平稳可靠，完好率≥95%；
2、设备及其附属设备整洁，无锈蚀，润滑充分，无跑冒滴漏；螺栓齐全牢固；电器仪表准确灵敏。
	查看现场，设备完好率低于95%扣2分，设备每有一处不规范或异常扣0.5分，累计扣分，扣完为止。
	4分
	4分
	3分
	4分

	4
	自控及在线仪表运行状况
	4
	1、在线仪表完好率≥95%；
2、仪表及PLC柜的使用和保护应规范；
3、中控系统运行正常；及时发现、记录、修复中控系统及自动化仪表问题。
	查看现场、中控和台账，在线仪表完好率低于95%扣2分；每有一项异常扣0.5分；累计扣分，扣完为止。
	4分
	4分
	4分
	4分

	5
	变配电装置
	4
	1、电气设备符合安全要求；变、配电装置的工作电压、工作负荷和控制温度应在额定值的允许变化范围内运行；根据具体情况和要求，选用含义相符的标示牌，并悬挂在适合的位置上；
2、变、配电设备及其周围环境应保持安全、整洁、卫生，并应设有防小动物装置和自控设备降温措施；直流屏有定期检查记录；电气设备现场照明良好，通道通畅。
3、定期开展预防性试验和综合保护装置检定。
	检查现场，每有一项不合格扣0.5分，属于安全隐患的扣1分，累计扣分，扣完为止。
	4分
	4分
	4分
	4分

	四、化验分析方面（共16分）
	检查得分

	序号
	考核内容
	分值
	考核内容
	评分标准
	城南厂
	大浦二厂
	大浦厂
	墟沟厂

	1
	检测项目、周期和检测方法
	3
	检测项目、周期和检测方法符合《江苏省城镇污水处理厂运行管理考核标准》的相关规定。
	检查台账，项目、周期、频率每有一项不符合要求扣1分，累计扣分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	2
	化验室检测质量保证体系
	3
	1、有完整的化验室分析质量保证体系；
2、加标回收、平行样、盲样正常开展；
3、定期开展系统误差分析和校对；
4、定期维护和校验精密分析仪器；
5、检测仪器运行正常、使用记录完整。
	查仪器鉴定证书；参照CJJ60-2011《城市污水处理厂运行、维护及其安全技术规程》制订化验室水质分析质量保证体系。每有一项不合格扣1分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	3
	水、泥质检
测原始记录
	3
	1、检测原始记录数据应真实、填写规范，实验室记录能够复现检测过程；
2、按规范对异常数据的水样保留原样。
3、每日样品需进行精密度（平行双样）和准确度（加标回收）控制，定期进行标准样品、仪器设备的量值溯源，并完整保存记录。
	查看现场和台账资料，台账记录不规范每有一项不规范扣0.5分；水样管理不规范每有1项不规范，扣0.5分；涉及质量管理的每有一项扣1分；累计扣分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	4
	化验室管理
	2
	1、化学品、危险化学品仓库应按要求布设，规章制度齐全，领用、使用记录完整；
2、化验室环境干净整洁，物品排放整齐。
	查看现场、查看台账，每有一项扣1分，累计扣分，扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	2分

	5
	质量检验和人员操作
	5
	化验人员操作严禁、规范；
主管部门定期组织标样考核，厂内化验室能准确检测样品数值。
	查看考核结果和化验人员实际操作。盲样考核不合格的每次扣5分；操作不规范的，没有一项扣2分。
	5分
	5分
	5分
	5分

	五、安全管理方面（共18分）
	检查得分

	序号
	考核内容
	分值
	考核内容
	评分标准
	城南厂
	大浦二厂
	大浦厂
	墟沟厂

	1
	安全台账
	3
	1、有健全三级安全管理机构，各级均有明确的安全责任制；
2、安全管理制度符合要求。3、定期安排安全生产检查，落实安全整改；4、能及时整理各项安全台账；5、安全台账是否真实、有效；6、应急预案，包括生产安全事故应急预案及突发环境事故应急预案，定期组织演练，并做到有演练方案，有演练记录，有评估报告，有演练总结。
	查看台账，每有一项扣1分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	2
	安全及防护用品
	2
	管理规范，定期检查和更换安全防护用品；建立档案卡，并做到帐卡一致。
	每有一项扣1分，扣完为止扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	2分

	3
	安全教育培训
	2
	1、所有职工进行三级安全培训；2、定期组织职工进行安全教育。
	查看调整记录
	2分
	2分
	2分
	2分

	4
	消防管理
	3
	1、按规定设置消防器材、定位图和逃生示意；2、按照相关规定定期对消防设施检查、维修；3、厂区无火灾隐患；
	查看现场、档案卡和相应台账，每有一处隐患扣2分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	5
	治安内保
	3
	1、治安内保管理应有齐全的工作记录；2、及时做好厂区监控设备及系统的保养维护工作，保证系统的正常运行；
3、严格执行危化药品管理制度。
	每有1项不规范扣1分，扣完为止。
	3分
	3分
	3分
	3分

	6
	安全日常管理
	5
	1、有毒、有害场所内安全防护仪器、仪表、器具配备齐全；
2、配备急救物品；3、操作人员在岗位期间应严格按照要求穿戴劳保防护用品；4、进行高空、池面、水下和受限空间等危险作业时，必须具备科学有效的操作票管理制度；5、从事危险作业必须要有专人负责监护；6、厂区内无安全隐患。
	每有一项不规范扣1分，扣完为止。
	5分
	5分
	5分
	5分

	六、环境卫生管理（共5分）
	检查得分

	序号
	考核内容
	分值
	评分标准
	考核说明及依据
	城南厂
	大浦二厂
	大浦厂
	墟沟厂

	1
	室内卫生
	2
	办公室、值班室、操作室、机房内物品摆放整齐，卫生整洁，无烟头污渍等，照明齐全有效；门、窗、玻璃明亮无破损，墙壁整洁；办公桌椅、操作工具摆放整齐；淋浴室、卫生间设施齐全、无破损、无异味。
	查看现场，每有一项扣0.5分，扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	1分

	2
	室外卫生
	3
	建筑物外观整洁，无明显破损、渗漏、污染；厂内道路完好、通畅，无破损；所有车辆在固定场所停放有序；各种管道色标明显、阀门井、计量井等处整齐完好，井内无积水污物；厂内照明设施完好；厂内绿化、景观良好，且绿地植被无死亡缺失现象；生产区内无堆放与生产工作无关的杂物，保持清洁整齐。
	查看现场，每有一项扣0.5分，扣完为止。
	2分
	2分
	2分
	2分

	合计
	100
	
	
	95分
	95分
	94分
	94分















